[bookmark: _GoBack]南岳区政府研究中心2023年专项资金
绩效自评报告
   根据省财政厅预算绩效管理的最新要求以及区财政局相关文件精神，在区财政局的指导下，我单位组织专人对2023年专项资金绩效情况进行了自评工作，现将专项资金自评情况报告如下：
一、预算支出概况
（一）项目实施单位基本情况
根据衡阳市委编办《关于南岳区机构改革涉改科级事业事业单位调整的批复》（衡编办复字〔2019〕7号）精神，2019年5月组建南岳区人民政府研究中心，为南岳区人民政府所属正科级公益类事业单位，有全额拨款事业编制12名。设主任1名，副主任2名，正股级领导职数3名。现有全额拨款编制工作人员6名，内设政策研究股、综合调研股。主要职责：牵头组织或参与对全区经济社会发展战略性、全局性、综合性重大问题开展调查研究，提出供区政府决策的参考方案和政策性建议；协调指导全区政府系统的调研工作，组织会同有关部门开展全区性重点课题的调研活动；负责起草《政府工作报告》，承担或协同有关部门起草、修改区政府主要领导同志的讲话、报告、文章和区政府重要文件、文稿。负责区政府主要领导政务活动新闻稿的审核把关。负责起草区政府常务会议纪要、区长办公会议纪要，参与起草区委、区政府有关重要会议的文件等。
（二）预算资金基本情况
根据南岳区财政局财预A〔2023〕0002号文件,2023年研究中心专项经费18万元。
（三）预算资金绩效目标
一是共牵头组织或参与对全区经济社会发展战略性、全局性、综合性重大问题开展调查研究10次，提出供区政府决策的参考方案和政策性建议。
二是协调指导全区政府系统的调研工作，组织会同有关部门开展全区性重点课题的调研活动15次，撰写调研报告3篇。
三是负责起草了《2022年政府工作报告》并在全区“两会”上印发，承担或协同区政府序列单位、部门起草、修改区政府主要领导同志的讲话、报告、文章和区政府重要文件、文稿100余起并印发相关材料。
四是负责起草和印发区政府常务会议纪要15期、区长办公会议纪要10期，参与起草区委、区政府有关重要会议的文件30余件。
二、预算资金使用及管理情况
（一）预算资金及自筹资金的安排落实、总投入情况。
2023年研究中心专项经费18万元，区级预算下拨18万元，全部拨放到位。
预算资金实际使用情况。
   2023年研究中心专项经费18万元，用于研究中心日常办公，资料打印等费用。18万元全部支出。
（三）预算资金管理情况
严格按照专项资金管理制度，实行专人专账管理，全部支付用于各专项项目，无截留、无占用、无挪用等情况。
预算支出组织实施情况
   按照专项整治的内容要求，逐项对照检查。领导高度重视，确保专款专用；经常开展自查，随时监测资金使用动态及进度。
四、预算支出绩效情况
对所有的预算支出决策、过程、产出等均建立完善的资金管理、资金使用等运行机制，确保资金使用效果好，充分发挥效益，资金使用合法合规。
预算支出效益方面：
一是增加了经济效益。我中心研究成果、理论文章先后有6次在省、市专刊上刊发，意见建议被上级采纳4次，积极为区政府主要领导建言献策；经济研究成果被引用10余次，对本区产业、经济等方面的调查、研究、建议为全区经济社会发展提供了有效帮助。
二是社会效益良好。认真协调指导了全区政府系统的调研工作，组织会同有关部门开展全区性重点课题的调研活动15次，撰写调研报告3篇。扎实出色地起草了《2022年政府工作报告》并在全区“两会”上印发，做好了区政府主要领导同志的讲话、报告、文章和区政府重要文件、文稿。明确了工作目标和要求，切实提升了政府在群众中的公信力、号召力和凝聚力。
三是提升调查研究水平。通过一系列的调查研究活动，为相关工作的开展提供了遵循、明确了路径、有效避免了风险，促进全区经济社会又好又快发展。
五、绩效自评结果
我们对照绩效评评的指标体系和具体要求，认真调阅相关资料台账和财务账目资料，深入项目实地走访，核实资金到位、使用情况，扎实开展自评工作。通过实事求是、客观公正的自我评价，总体认为我单位专项资金总体绩效自评为：优，自评得分：99分。
六、存在问题及建议
2023年，我单位积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，整体支出管理水平得到有效提高。但我单位在预算支出上仍存在以下问题：
1、办公经费预算不足。2023年度我单位严格遵守相关财经制度，厉行节约，以有限的经费维持单位正常运转，年终决算时办公经费仍超出当年预算，且开支均为刚需。
2、项目经费拨付滞后。因为区财政紧张，项目经费的拨付及支付都有延迟。